
  
  
COPIA DELIBERAZIONE N. 24 

  

COMUNE DI LONGANO 

PROVINCIA DI ISERNIA 

  
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

  

  
OGGETTO: PARCO NAZIONALE DEL MATESE - PROVVEDIMENTI 

  
L’anno duemilaventidue , addì dieci  del mese di Agosto alle ore 18:20 nella sala delle adunanze. 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento delle autonomie locali vennero oggi 
convocati i componenti del Consiglio Comunale in seduta straordinaria di prima convocazione. 
 
All’appello risultano: 
  

Cognome Nome Presenze 

SELLECCHIA CRISTIAN 
DOMENICO 

Presente 

CANCELLIERE ROCCO Assente 

DI FRANCESCO ANTIMO Presente 

MONACO ANGELO Presente 

DEL RICCIO FRANCO Presente 

FIOCCA FAUSTO SABATINO Presente 
VENEZIALE 
DOMENICANTONIO EMILIO 

Presente 

MARINELLI LUIGI Presente 

CARANCI KATIA Assente 

DITRI ANTONIO Presente 

DI NOFA ISABELLA Assente   

  

  
  

PRESENTI: 8  - ASSENTI: 3 
  
  

Partecipa all’adunanza il VICE SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA FELICETTA MEZZANOTTE il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.  
Essendo legale il numero degli intervenuti, il PRESIDENTE CAV. INS. ANGELO MONACO apre/continua la 
seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



  

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

PREMESSO che è in itinere la perimetrazione del Parco del Matese; 

CONSIDERATO che il Parco sarà uno strumento che vincolerà i nostri territori caratterizzandone il 

futuro; 

CONSIDERATO i due anni di pandemia, a causa dei quali non si è potuto approfondire la 

discussione con tutte le parti in causa; 

CONSIDERATO il sovrannumero di cinghiali presenti sul territorio, certamente non funzionali alla 

biodiversità che il parco si prefigge di tutelare; 

VISTA la proposta formulata dal Comitato Allevatori, nella riunione del 03/08/2022 presso la 

Provincia di Isernia, dove veniva fatto notare l’esistenza del divieto di caccia all’interno del Parco 

che contrasta con l’attività agricola e con la presenza di cinghiali sul territorio, con l’auspicio che il 

perimetro del Parco nel territorio deve essere rimodulato; 

VISTA l’importanza dell’argomento; 

Con voti favorevoli n. 8 resi in forma palese e per alzata di mano su n. 8 consiglieri presenti e votanti 

  

DELIBERA  

  

DI SOLLECITARE gli organi preposti alla suddetta perimetrazione ad attivare nuovi tavoli con 

tutte le parti in causa per approfondire l’impatto sociale ed economico che il Parco avrà sul territorio; 

TRASMETTERE copia della presente alla Regione Molise, al Ministero competente e al Comitato 

Allevatori, per i successivi adempimenti; 

DICHIARARE la presente con separata votazione, data l’urgenza di provvedere alle comunicazioni 

di rito, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. lgs. n. 

267/00; 

  



  

Oggetto:  PARCO NAZIONALE DEL MATESE - PROVVEDIMENTI 
  

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI art. 49, D. Lgs. 18.08.00 n. 267. 
  
  

  
          SI ESPRIME PARERE Favorevole 
          IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

  
IL RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO 

  

F.to GEOM. GAETANO DI CICCO 
  

  

  



Letto, approvato e sottoscritto 
  

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CAV. INS. ANGELO MONACO F.to DOTT.SSA FELICETTA MEZZANOTTE 

  
  
  
  
  
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio del Comune in data 11-08-2022 e vi rimarrà 
per 15 consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000; 
  
  
Lì 11-08-2022 Il Responsabile 

  
  

   
  
La presente deliberazione è diventata esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000: 
  
| X | poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.lgs n. 267/2000) 
  
| | - poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.lgs n. 267/2000). 
  
  
Lì 10-08-2022  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to DOTT.SSA FELICETTA MEZZANOTTE 

  
  

  
 COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
  
Lì 10-08-2022  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
  DOTT.SSA FELICETTA MEZZANOTTE 

  
  

  
  
  


